sono le parti meglio riuscite delle commedie di Terenzio, e che 

le commedie stesse godrebbero perciò di maggior favore (plus 

adhue habitura gratiue), se il poeta si fosse esclusivamente ser- 

vito di siffatto metro. 

* 
** 

2, 13. plerique, cum verba quaedam ex orationibus excer- 

pserunt aut aliquos composttionis certos pedes, mire a se quae le- 

gerunt effingi arbitrantur. L'espressione compositionis pedes è stata 

fraintesa da qualche commentatore, come dal Bassi, che attri- 

tribuisce a pedes (nella 2* edizione: la nota non si legge nel- 

l'edizione precedente) il valore di “ modi , o “ forme ,. Meno 

inesattamente, benché un po’ vagamente, il Rigutini aveva inter- 

pretato “ le parti del numero, del periodo ,. L’Hild (mi restringo 

a ricordare qualcuno dei commentatori principali) si contenta di 

spiegare compositio come “ un agencement de mots harmonieux ,, 

citando a raffronto 2, 1 componendi ratio. Meglio in ogni caso 

il Peterson, che traduce “ particular cadences in the arran- 

gement ,. Qui infatti si tratta veramente di caratteri metrici, 

e pedes sono i “ piedi , nel senso stretto e usuale del vocabolo, 

in quanto erano elemento essenziale della compositio: la quale 

è collocazione metrica delle parole, secondo insegna, non dico 

la teoria, che non è sua, ma la nomenclatura stessa di Quinti- 

liano, come può vedersi nella trattazione che ne è fatta di pro- 

posito nel noto capitolo quarto del libro IX. Ed è del resto 
accezione comune (1) nel linguaggio retorico, secondo si può 

(1) Non però costante: altro è ad esempio la compositio per l’autore 

della Rhet. ad Her. IV, 12, 18. 

226 LUIGI VALMAGGI 

desumere da Cicerone Or. 228: “ Hanc igitur, sive composi- 
“ tionem sive perfectionem sive numerum vocari placet, adhibere 

“ necesse est ,, o per citare qualche esempio dello stesso secolo 

di Quintiliano, da Seneca, Epp. 100, 6: “ de compositione non 
“ constat: .....quidam usque eo aspera gaudent, ut etiam quae 

mollius casus explicuit, ex industria dissipent et clausulas 

abrumpant (1).... Lege Ciceronem: compositio eius una est, 

pedem servat lenta , etc.; e 114, 15: “ quorundam non est com- 

positio, modulatio est: adeo blanditur et molliter labitur ,; 

cfr. anche 114,8; 115, 1. 

“K 

“ 

K 

“ 

pics 

5, 8. Quid quod auctores maximi sic diligentius cognoscuntur? 

Non enim scripta lectione secura transcurrimus, sed tractamus sin- 

gula et necessario introspicimus e. q. s. A secura dai commen- 

tatori e in genere nei lessici viene solitamente attribuito il